（   ）

平 成 28 年

三重県議会定例会会議録

５ 月 16 日

第  10  号 第
10
号

５
月
16
日

－565－

平 成 2 8 年

三重県議会定例会会議録

第 10 号

○平成28年５月16日（月曜日）

□会議に先立ち、中村進一議長は、次の見舞いの言葉を述べた。

○議長（中村進一） 会議に先立ち申し上げます。

 去る４月14日に発生した熊本地震により、多くの尊い命が失われ、現在も

たくさんの方が避難所での生活を余儀なくされております。犠牲になられま

した方々の御冥福をお祈りし、被災された皆様に心よりお見舞いを申し上げ

ます。また、被災地の一刻も早い復旧をお祈り申し上げます。

議事日程（第10号）
平成28年５月16日（月）午前10時開議

第１  常任委員会の委員定数変更の件

第２  常任委員選任の件

第３  議会運営委員選任の件

第４  特別委員会設置並びに委員定数の件

第５  特別委員選任の件

第６  四日市港管理組合議会議員選挙の件

第７  議案第104号

    〔採決〕

第８  議員派遣の件

会 議 に 付 し た 事 件
日程追加  副議長辞職の件

－566－

日程追加  副議長選挙の件

日程第１  常任委員会の委員定数変更の件

日程第２  常任委員選任の件

日程第３  議会運営委員選任の件

日程第４  特別委員会設置並びに委員定数の件

日程第５  特別委員選任の件

日程追加  常任委員辞任の件

日程第６  四日市港管理組合議会議員選挙の件

日程第７  議案第104号

日程第８  議員派遣の件

会議に出欠席の議員氏名
出席議員  51名

   １  番            芳 野  正 英

   ２  番            中瀬古  初 美

   ３  番            廣    耕太郎

   ４  番            山 内  道 明

   ５  番            山 本  里 香

   ６  番            岡 野  恵 美

   ７  番            倉 本  崇 弘

   ８  番            稲 森  稔 尚

   ９  番            下 野  幸 助

   10  番            田 中  智 也

   11  番            藤 根  正 典

   12  番            小 島  智 子

   13  番            彦 坂  公 之

   14  番            濱 井  初 男

   15  番            吉 川    新

－567－

   16  番            木 津  直 樹

   17  番            田 中  祐 治

   18  番            野 口    正

   19  番            石 田  成 生

   20  番            中 村  欣一郎

   21  番            大久保  孝 栄

   22  番            東      豊

   23  番            津 村    衛

   24  番            森 野  真 治

   25  番            杉 本  熊 野

   26  番            藤 田  宜 三

   27  番            後 藤  健 一

   28  番            稲 垣  昭 義

   29  番            北 川  裕 之

   30  番            村 林    聡

   31  番            小 林  正 人

   32  番            服 部  富 男

   33  番            津 田  健 児

   34  番            中 嶋  年 規

   35  番            奥 野  英 介

   36  番            今 井  智 広

   37  番            長 田  隆 尚

   38  番            舘    直 人

   39  番            日 沖  正 信

   40  番            前 田  剛 志

   41  番            舟 橋  裕 幸

   43  番            三 谷  哲 央

   44  番            中 村  進 一

－568－

   45  番            青 木  謙 順

   46  番            中 森  博 文

   47  番            前 野  和 美

   48  番            水 谷    隆

   49  番            山 本    勝

   50  番            山 本  教 和

   51  番            西 場  信 行

   52  番            中 川  正 美

  （42  番            欠      番）

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               福 田  圭 司

書  記（事務局次長）        原 田  孝 夫

書  記（議事課長）         桝 屋    眞

書  記（企画法務課長）       佐々木  俊 之

書  記（議事課課長補佐兼班長）   西 塔  裕 行

書  記（議事課主幹）        西    典 宏

書  記（議事課主査）        松 本    昇

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            鈴 木  英 敬

副  知  事            石 垣  英 一

副  知  事            渡 邉  信一郎

危機管理統括監            稲 垣  清 文

総 務 部 長            嶋 田  宜 浩

午前10時１分開議

－569－

開          議

○議長（中村進一） ただいまから本日の会議を開きます。

諸 報 告
○議長（中村進一） 日程に入るに先立ち、報告いたします。

 文書による質問が提出され、教育長に送付するとともに、回答書を受理し

ましたので、さきに配付いたしました。

 次に、例月出納検査報告２件が提出されましたので、お手元に配付いたし

ました。

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のとお

り出席を求めました。

 以上で報告を終わります。

日程追加・副議長の辞職
○議長（中村進一） この際、申し上げます。

 中森博文副議長から副議長の辞職願が提出されましたので、会議規則第18

条第１項の規定により、副議長辞職の件を日程に追加し、直ちに議題といた

します。

 お諮りいたします。中森博文副議長の辞職を許可することに御異議ありま

せんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、中森博文副議長の辞

職を許可することに決定いたしました。

   〔46番 中森博文議員入場・着席〕

○議長（中村進一） 前副議長 中森博文議員の御挨拶があります。

   〔46番 中森博文議員登壇〕

○46番（中森博文） 副議長を退任するに当たりまして、一言御挨拶申し上

げます。

－570－

 昨年５月に皆様の御推挙により第109代副議長に就任いたしましてから１

年が経過し、本日、その職を辞することとなりました。

 在任中は、中村議長をはじめ議員の皆様方のお力添えに支えられ、職務を

終えることができましたことは、まことに感謝にたえません。心から厚く御

礼申し上げます。

 この１年を顧みますと、本県議会として、昨年４月の一般選挙により新し

い議会体制が始まりました。そのような中、地方創生という政策課題につい

て、中村議長をはじめ関係議員の皆様と議論を行うとともに、みえ県民力ビ

ジョン・第二次行動計画の策定に当たっても、県議会としての意見を取りま

とめ、それぞれ知事に申し入れを行い、差し迫る大きな課題に取り組んでま

いりました。

 また、広聴広報会議の皆様とともに、広聴広報機能の充実に力を入れてま

いりました。

 多様な県民の御意見を県議会での議論に反映させるため、みえ現場ｄｅ県

議会を開催し、「若者の声を県政に」をテーマとして高等専門学校や高等学

校の学生と、そして、「鳥獣害に強い地域づくり」をテーマとして鳥獣害対

策等にかかわる方々との意見交換を行いました。

 みえ県議会出前講座では、小学校や特別支援学校などの児童・生徒の皆さ

んに、県議会の仕組みや役割を説明してまいりました。

 そして、みえ県議会だよりについては、本年４月からタブロイド判による

新聞折り込みと、身近な施設への配置を行うこととし、８月には、高校生の

声を県議会へとして、みえ高校生県議会を開催することといたしました。

 この１年間、中村議長のもとで、伝統ある三重県議会の副議長を務めさせ

ていただきましたことは、私にとりまして大変ありがたく、貴重な経験であ

りました。

 今後は一議員としてこの経験をしっかりと生かし、県政発展のため、さら

に力を尽くしてまいる決意でございます。どうか一層の御指導、御鞭撻を賜

りますようお願い申し上げまして、退任の御挨拶とさせていただきます。

－571－

 まことにありがとうございました。（拍手）

日程追加・副議長の選挙
○議長（中村進一） この際、申し上げます。

 会議規則第18条第１項の規定により、副議長選挙の件を日程に追加し、直

ちに副議長の選挙を行います。

 選挙は投票により行います。

 議場を閉鎖いたします。

   〔議 場 閉 鎖〕

○議長（中村進一） ただいまの出席議員数は51名であります。

 お諮りいたします。会議規則第24条第２項の規定により、立会人として、

                  １番   芳 野 正 英 議員

                  16番   木 津 直 樹 議員

を指名いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、立会人に、１番 芳野

正英議員、16番 木津直樹議員を指名いたします。

 投票用紙と名札を配付いたします。

   〔投票用紙、名札配付〕

○議長（中村進一） 投票用紙と名札の配付漏れはありませんか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

   〔投 票 箱 点 検〕

○議長（中村進一） 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、名札を持参し、議席順に１番 芳

－572－

野正英議員から順次投票を願います。

   〔投 票 執 行〕

○議長（中村進一） 投票漏れはありませんか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

   〔議 場 開 鎖〕

○議長（中村進一） これより開票を行います。

 立会人の方、立ち会いをお願いします。

   〔開     票〕

○議長（中村進一） 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数   51票

 有効投票   51票

 無効投票   ０票

 有効投票中

   日 沖 正 信 議員    27票

   水 谷   隆 議員    24票

以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は13票であります。よって、日沖正信議員が副議長

に当選されました。

投 票 者 氏 名
   １  番            芳 野  正 英

   ２  番            中瀬古  初 美

   ３  番            廣    耕太郎

   ４  番            山 内  道 明

   ５  番            山 本  里 香

－573－

   ６  番            岡 野  恵 美

   ７  番            倉 本  崇 弘

   ８  番            稲 森  稔 尚

   ９  番            下 野  幸 助

   10  番            田 中  智 也

   11  番            藤 根  正 典

   12  番            小 島  智 子

   13  番            彦 坂  公 之

   14  番            濱 井  初 男

   15  番            吉 川    新

   16  番            木 津  直 樹

   17  番            田 中  祐 治

   18  番            野 口    正

   19  番            石 田  成 生

   20  番            中 村  欣一郎

   21  番            大久保  孝 栄

   22  番            東      豊

   23  番            津 村    衛

   24  番            森 野  真 治

   25  番            杉 本  熊 野

   26  番            藤 田  宜 三

   27  番            後 藤  健 一

   28  番            稲 垣  昭 義

   29  番            北 川  裕 之

   30  番            村 林    聡

   31  番            小 林  正 人

   32  番            服 部  富 男

   33  番            津 田  健 児

－574－

   34  番            中 嶋  年 規

   35  番            奥 野  英 介

   36  番            今 井  智 広

   37  番            長 田  隆 尚

   38  番            舘    直 人

   39  番            日 沖  正 信

   40  番            前 田  剛 志

   41  番            舟 橋  裕 幸

   43  番            三 谷  哲 央

   44  番            中 村  進 一

   45  番            青 木  謙 順

   46  番            中 森  博 文

   47  番            前 野  和 美

   48  番            水 谷    隆

   49  番            山 本    勝

   50  番            山 本  教 和

   51  番            西 場  信 行

   52  番            中 川  正 美

○議長（中村進一） 副議長に当選されました日沖正信議員が議場におられ

ますので、当選の通知をいたします。

 日沖正信副議長、御挨拶を願います。

   〔日沖正信副議長登壇・拍手〕

○副議長（日沖正信） 副議長就任に当たりまして、御挨拶を申し上げます。

 ただいま、多くの議員の皆様からの御推挙によりまして、第110代三重県

議会副議長の要職を担うこととなりました。大変光栄に存じますとともに、

その重責を務めさせていただくに当たり、身の引き締まる思いでございます。

改めて、議員の皆様から御高配を賜りましたことに対しまして、衷心より御

－575－

礼を申し上げます。

 この上は、浅学非才ではございますが、中村議長を補佐し、円滑な議会運

営と県民本位の県政発展のために、常に緊張感を持って、また、謙虚で誠実

な姿勢を忘れず、力の限り努力してまいる所存でございます。議員の皆様並

びに鈴木知事はじめ執行部の方々の御指導、御協力を切にお願い申し上げ、

就任の御挨拶とさせていただきます。本当にありがとうございました。（拍

手）

休          憩

○議長（中村進一） 暫時休憩いたします。

午前10時23分休憩

午前11時９分開議

開          議

○議長（中村進一） 休憩前に引き続き会議を開きます。

常任委員会の委員定数変更

○議長（中村進一） 日程第１、常任委員会の委員定数変更の件を議題といた

します。

 お諮りいたします。常任委員会の委員定数のうち、総務地域連携常任委員

会を８名、防災県土整備企業常任委員会を９名に変更いたしたいと存じます

が、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、総務地域連携常任委員

会の委員定数を８名、防災県土整備企業常任委員会の委員定数を９名に変更

することに決定いたしました。

－576－

常 任 委 員 の 選 任

○議長（中村進一） 日程第２、常任委員選任の件を議題といたします。

 お諮りいたします。常任委員会の委員の選任につきましては、委員会条例

第６条第１項の規定により、議長から、お手元に配付の各常任委員名簿のと

おり、それぞれ指名いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、それぞれ議長指名のと

おり決定いたしました。

－577－

 常 任 委 員 名 簿
委員会名
（定数）

会派

総務地域連携

（８名）

戦略企画雇用経済

（９名）

環境生活農林水産

（９名）

健康福祉病院

（８名）

防災県土整備企業

（９名）

教育警察

（８名）

新 政 み え

４名 ４名 ４名 ４名 ４名 ３名

廣   耕太郎

濱 井 初 男

津 村   衛

舟 橋 裕 幸

中瀬古 初 美

杉 本 熊 野

稲 垣 昭 義

三 谷 哲 央

彦 坂 公 之

後 藤 健 一

前 田 剛 志

中 村 進 一

小 島 智 子

吉 川   新

北 川 裕 之

日 沖 正 信

下 野 幸 助

森 野  真治

藤 田 宜 三

舘   直 人

芳 野 正 英

田 中 智 也

藤 根 正 典

自 民 党

３名 ３名 ３名 ３名 ３名 ３名

小 林 正 人

中 嶋 年 規

中 森 博 文

石 田 成 生

服 部 富 男

山 本   勝

田 中 祐 治

中 村 欣一郎

山 本 教 和

野 口   正

西 場 信 行

中 川 正 美

木 津 直 樹

津 田 健 児

前 野 和 美

村 林   聡

青 木 謙 順

水 谷   隆

鷹 山
１名 １名   １名

大久保 孝 栄 東     豊   奥 野 英 介

公 明 党
 １名    １名

 今 井 智 広    山 内 道 明

日 本 共 産 党
  １名 １名

  山 本 里 香 岡 野 恵 美

能 動
    １名

    長 田 隆 尚

大 志
  １名

  倉 本 崇 弘

草の根運動みえ
     １名

     稲 森 稔 尚

－578－

 常 任 委 員 名 簿
委員会名
（定数）

会派
予 算 決 算

（50名）

新 政 み え

22名
芳 野 正 英 中瀬古 初 美 廣   耕太郎 下 野 幸 助

田 中 智 也 藤 根 正 典 小 島 智 子 彦 坂 公 之

濱 井 初 男 吉 川   新 津 村   衛 森 野 真 治

杉 本 熊 野 藤 田 宜 三 後 藤 健 一 稲 垣 昭 義

北 川 裕 之 舘   直 人 日 沖 正 信 前 田 剛 志

舟 橋 裕 幸 三 谷 哲 央

自 民 党

18名

木 津 直 樹 田 中 祐 治 野 口   正 石 田 成 生

中 村 欣一郎 村 林   聡 小 林 正 人 服 部 富 男

津 田 健 児 中 嶋 年 規 青 木 謙 順 中 森 博 文

前 野 和 美 水 谷   隆 山 本   勝 山 本 教 和

西 場 信 行 中 川 正 美

鷹 山
３名

大久保 孝 栄 東     豊 奥 野 英 介

公 明 党
２名

山 内 道 明 今 井 智 広

日 本 共 産 党
２名

山 本 里 香 岡 野 恵 美

能 動
１名

長 田 隆 尚

大 志
１名

倉 本 崇 弘

草 の 根 運 動 み え
１名

稲 森 稔 尚

－579－

議 会 運 営 委 員 の 選 任

○議長（中村進一） 日程第３、議会運営委員選任の件を議題といたします。

 お諮りいたします。議会運営委員会の委員の選任につきましては、委員会

条例第６条第１項の規定により、議長から、お手元に配付の議会運営委員名

簿のとおり指名いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、議長指名のとおり決定

いたしました。

 議 会 運 営 委 員 名 簿
委員会名
（定数）

会派

議 会 運 営

（11名）

新 政 み え

６名

彦 坂 公 之

津 村   衛

北 川 裕 之

舘   直 人

前 田 剛 志

三 谷 哲 央

自 民 党

４名

津 田 健 児

中 森 博 文

前 野 和 美

山 本   勝

鷹 山

公 明 党

日 本 共 産 党
１名

岡 野 恵 美

能 動

大 志

草 の 根 運 動 み え

－580－

特別委員会設置並びに委員定数

○議長（中村進一） 日程第４、特別委員会設置並びに委員定数の件を議題と

いたします。

 お諮りいたします。特別委員会の設置並びに委員定数につきましては、お

手元に配付の一覧表のとおりとし、それぞれ審査終了まで継続調査を認める

ことといたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、特別委員会の設置並び

に委員定数につきましては、お手元に配付の一覧表のとおりとし、それぞれ

審査終了まで継続調査を認めることに決定いたしました。

 特別委員会設置一覧表

名  称 所 管 事 項 定数

子どもの貧困対策調査特別委
員会

子どもの貧困対策（雇用、福
祉、教育など）について調査
すること

９

サミットを契機とした地域の
総合力向上調査特別委員会

サミットを契機とした地域の
総合力向上について調査する
こと

９

選挙区調査特別委員会
県議会議員の選挙区及び定数
について調査すること

15

－581－

特 別 委 員 の 選 任

○議長（中村進一） 日程第５、特別委員選任の件を議題といたします。

 お諮りいたします。特別委員会の委員の選任につきましては、委員会条例

第６条第１項の規定により、議長から、お手元に配付の各特別委員名簿のと

おり、それぞれ指名いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、それぞれ議長指名のと

おり決定いたしました。

－582－

 特 別 委 員 名 簿
委員会名
（定数）

会派

子どもの貧困対策調査
（９名）

サミットを契機とした
地域の総合力向上調査

（９名）

選挙区調査
（15名）

新 政 み え

４名 ４名 ５名

中瀬古 初 美

藤 根 正 典

小 島 智 子

北 川 裕 之

廣   耕太郎

彦 坂 公 之

濱 井 初 男

藤 田 宜 三

芳 野 正 英

北 川 裕 之

前 田 剛 志

舟 橋 裕 幸

三 谷 哲 央

自 民 党

３名 ３名 ４名

田 中 祐 治

青 木 謙 順

水 谷   隆

中 嶋 年 規

山 本   勝

中 川 正 美

中 村 欣一郎

村 林   聡

中 森 博 文

西 場 信 行

鷹 山
  １名

  奥 野 英 介

公 明 党
１名  １名

山 内 道 明  今 井 智 広

日 本 共 産 党
  １名

  山 本 里 香

能 動
 １名 １名

 長 田 隆 尚 長 田 隆 尚

大 志
 １名 １名

 倉 本 崇 弘 倉 本 崇 弘

草の根運動みえ
１名  １名

稲 森 稔 尚  稲 森 稔 尚

－583－

休          憩

○議長（中村進一） 着席のまま、暫時休憩いたします。

午前11時11分休憩

午前11時13分開議

開          議

○副議長（日沖正信） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程追加・常任委員の辞任

○副議長（日沖正信） この際、申し上げます。

 中村進一議員から、環境生活農林水産常任委員の辞任願が提出されました

ので、会議規則第18条第１項の規定により、常任委員辞任の件を日程に追加

し、直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。委員会条例第10条第１項の規定により、中村進一議員

の環境生活農林水産常任委員の辞任を許可することに御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（日沖正信） 御異議なしと認めます。よって、中村進一議員の環境

生活農林水産常任委員の辞任を許可することに決定いたしました。

 この際、申し上げます。

 ただいま選任されました各常任委員会、議会運営委員会並びに各特別委員

会の委員の方々は、それぞれの委員会において委員長及び副委員長を互選の

上、御報告願います。

休          憩

○副議長（日沖正信） 常任委員会、議会運営委員会並びに特別委員会の委員

長及び副委員長互選のため、暫時休憩いたします。

－584－

午前11時15分休憩

午後０時７分開議

開          議

○議長（中村進一） 休憩前に引き続き会議を開きます。

諸 報 告
○議長（中村進一） この際、報告いたします。

 各常任委員会、議会運営委員会並びに各特別委員会において、それぞれ委

員長及び副委員長を、お手元に配付の委員長及び副委員長名簿のとおり互選

した旨の報告がありました。

 次に、議案第104号が提出されましたので、お手元に配付いたしました。

 以上で報告を終わります。

 委員長及び副委員長名簿

 （各常任委員会、議会運営委員会、各特別委員会）

委  員  会 委 員 長 副委員長

総務地域連携常任委員会 大久保孝栄 廣 耕太郎

戦略企画雇用経済常任委員会 石田 成生 中瀬古初美

環境生活農林水産常任委員会 彦坂 公之 中村欣一郎

健康福祉病院常任委員会 小島 智子 野口  正

防災県土整備企業常任委員会 下野 幸助 木津 直樹

教育警察常任委員会 村林  聡 芳野 正英

予算決算常任委員会 舘  直人 中嶋 年規

－585－

議会運営委員会 北川 裕之 津田 健児

子どもの貧困対策調査特別委員会 藤根 正典 田中 祐治

サミットを契機とした地域の総合力向
上調査特別委員会

中嶋 年規 藤田 宜三

選挙区調査特別委員会 舟橋 裕幸 村林  聡

提 出 議 案 件 名
議案第104号 監査委員の選任につき同意を得るについて

四日市港管理組合議会議員の選挙
○議長（中村進一） 日程第６、四日市港管理組合議会議員の辞職に伴い、後

任者の選挙を行います。

 なお、選挙すべき議員の数は３名であります。

 お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条の規

定により指名推選とし、指名の方法は、議長において指名いたしたいと存じ

ますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認め、ただいまから指名いたします。

                   芳 野 正 英 議員

                   下 野 幸 助 議員

                   服 部 富 男 議員

以上の方々を指名いたします。

 ただいま指名いたしました３名の方を当選人と定めることに御異議ありま

せんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしま

した３名の方が四日市港管理組合議会議員に当選されました。

－586－

 当選されました方が議場におられますので、当選の通知をいたします。

監 査 委 員 の 選 任
   〔25番 杉本熊野議員、31番 小林正人議員離席・退場〕

○議長（中村進一） 日程第７、議案第104号を議題といたします。

 お諮りいたします。本件は人事案件につき、提案説明、質疑並びに委員会

付託を省略し、直ちに採決いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認め、本件は提案説明、質疑並びに委員会

付託を省略し、直ちに採決することに決定いたしました。

採          決

○議長（中村進一） これより採決に入ります。

 議案第104号を起立により採決いたします。

 本案に同意することに賛成の方は起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（中村進一） 起立全員であります。よって、本案は同意することに決

定いたしました。

   〔25番 杉本熊野議員、31番 小林正人議員入場・着席〕

議 員 派 遣 の 件
○議長（中村進一） 日程第８、議員派遣の件を議題といたします。

採          決

○議長（中村進一） お諮りいたします。本件を、お手元に配付の一覧表のと

おり派遣することに賛成の方は起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（中村進一） 起立多数であります。よって、本件はお手元に配付の一

－587－

覧表のとおり派遣することに決定いたしました。

議 員 派 遣 一 覧 表

１ リニア中央新幹線 建設促進期成同盟会 総会

（１）派遣目的

リニア中央新幹線の早期建設の実現を強力に推進するために沿

線９都府県の期成同盟会等で組織する「リニア中央新幹線 建設促

進期成同盟会」が、平成28年度事業計画及び収支予算並びに国、

関係機関等への要望活動を決定する「平成28年度総会」に出席す

る。

（２）派遣場所  東京都

（３）派遣期間  平成28年６月２日  １日間

（４）派遣議員  芳野 正英 議員  木津 直樹 議員

         野口  正 議員  東   豊 議員

藤田 宜三 議員  稲垣 昭義 議員

         北川 裕之 議員  小林 正人 議員

         服部 富男 議員  長田 隆尚 議員

○議長（中村進一） これをもって本日の日程は終了いたしました。

休          会

○議長（中村進一） お諮りいたします。明17日から６月２日までは委員会の

所管事項調査等のため休会といたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村進一） 御異議なしと認め、明17日から６月２日までは委員会の

所管事項調査等のため休会とすることに決定いたしました。

 ６月３日は、定刻より本会議を開きます。

散          会

○議長（中村進一） 本日はこれをもって散会いたします。

－588－

午後０時12分散会